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전주온빛초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-20 예산액 3,432,603,000

2017학년도 전주온빛초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 3,430,161,000원”을  “세입 · 세출 각각 3,432,603,000원”으로 한다.

제4조(추가) 2017학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2018-02-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주온빛초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 3,432,603 3,430,161 2,442 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -2,021 21,253 0.6

학생복지/교육격차 해소 -12,297 1,604,148 46.7

기본적 교육활동 -11,985 415,588 12.1

선택적 교육활동 -43,178 800,963 23.3

교육활동 지원 83,691 201,804 5.8

학교 일반운영 -11,768 386,728 11.2

학교 재무활동 0 2,119 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 96,907 1,916,627 55.8

이전수입 기타이전수입 0 500 0.0

자체수입 학부모부담수입 -94,401 1,492,683 43.4

자체수입 행정활동수입 -64 2,919 0.0

기타수입 전년도이월금 0 19,874 0.5
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,917,1271,820,220 96,907

1.교육비특별회계이전수입 1,916,6271,819,720 96,907

1.교육비특별회계전입금수입 1,916,6271,819,720 96,907

1.학교회계전입금 1,916,6271,819,720 96,907

1.학교운영비전입금 715,306 715,306 0

2.목적사업비전입금 1,201,3211,104,414 96,907
유치원 방과후 시간제강사 인건비 : (0원 × 1

교) - 3,510,000원 =
-3,510,000

유치원 방과후 정원외시간제기간제교사 인건비 

: (49,541,000원 × 1교) - 55,753,000원 =
-6,212,000

(성립전)유아학비 지원 : (69,559,260원 × 1교

) - 56,488,000원 =
13,072,000

유아학비 지원 : (70,881,000원 × 1교) - 

69,560,000원 =
1,321,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(5,094,450원 × 1교) - 4,519,000원 =
575,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(5,251,890원 × 1교) - 5,094,000원 =
157,000

(성립전)방과후학교자유수강권 : (11,017,000원

 × 1교) - 8,169,000원 =
2,848,000

학교대상노인일자리스쿨존교통지원인건비일부보

전금 : 91,000원 × 1교 =
91,000

(성립전)전국소년체전대비훈련비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)학급증가내부비품지원비 : 77,000,000

원 × 1교 =
77,000,000

(성립전)책꾸러미지원비 : 6,874,140원 × 1교 

=
6,875,000

초등학교교과서무상지원 : 4,190,000원 × 1교 

=
4,190,000

2.기타이전수입 500 500 0

1.민간이전수입 500 500 0

1.기타지원금 500 500 0

1.기타지원금 500 500 0

2.자체수입 1,495,6021,590,067 -94,465

1.학부모부담수입 1,492,6831,587,084 -94,401

1.수익자부담수입 1,492,6831,587,084 -94,401

1.급식비 607,686 641,336 -33,650

1.급식비 559,523 559,636 -113교직원급식비 : -113,000원×1회= -113,000

2.우유급식비 48,163 81,700 -33,537우유급식비 : -33,537,000원×1회= -33,537,000

2.방과후학교활동비 716,084 766,637 -50,553
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 716,084 766,637 -50,553초등돌봄교실간식비 : -12,618,000원×1회= -12,618,000

방과후학교활동비 : -24,251,000원×1회= -24,251,000

방과후학교교재교구비 : -13,684,000원×1회= -13,684,000

3.현장체험학습비 89,591 89,591 0

1.현장체험학습비 89,591 89,591 0

4.졸업앨범비 8,190 9,000 -810

1.졸업앨범비 8,190 9,000 -810졸업앨범비 : -45,000원×18명= -810,000

5.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

6.누리과정비 71,132 80,520 -9,388

1.누리과정비 71,132 80,520 -9,388유아교육비 : -5,913,000원×1회= -5,913,000

방과후과정운영비 : -3,475,000원×1회= -3,475,000

2.행정활동수입 2,919 2,983 -64

1.사용료및수수료 225 225 0

1.사용료및수수료 225 225 0

1.사용료 225 225 0

2.기타행정활동수입 2,694 2,758 -64

1.이자수입 2,372 2,400 -28

1.이자수입 2,372 2,400 -28이자수입 : -28,000원×1회= -28,000

2.기타행정활동수입 322 358 -36

1.기타행정활동수입 322 358 -36폐식용유매각대금 : -36,000원×1회= -36,000

3.기타수입 19,874 19,874 0

1.전년도이월금 19,874 19,874 0

1.순세계잉여금 19,874 19,874 0

1.순세계잉여금 19,874 19,874 0

1.순세계잉여금 19,874 19,874 0

세입합계 3,432,6033,430,161 2,442
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 21,253 23,274 -2,021

1.기타 교직원보수 4,084 4,084 0

1.교직원대체인건비 4,084 4,084 0

1.기간제교사 성과상여금 4,084 4,084 0

1.기간제교원인건비 4,084 4,084 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 17,169 19,190 -2,021

1.교직원연수 7,920 7,920 0

1.직무연수 7,920 7,920 0

1.일반수용비 7,920 7,920 0  

2.교직원복지 9,249 11,270 -2,021

1.교직원워크숍 3,529 5,550 -2,021

1.교육운영비 3,529 5,550 -2,021교직원워크숍운영비  -2,021,000원×1회= -2,021,000

2.교직원동아리 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0  

3.교원상처치유프로그램운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 364 364 0  

2.교직원복지비 3,136 3,136 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,604,1481,616,445 -12,297

1.급식 관리 698,845 731,763 -32,918

1.학교급식운영 698,845 731,763 -32,918

1.조리원인건비 1,812 1,812 0

1.무기계약직원인건비 1,628 1,628 0  

2.기간제직원인건비 184 184 0  

2.대체인건비 7,022 6,291 731

1.기간제직원인건비 7,022 6,291 731
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

52,330원×3명=
157,000

조리사및조리원대체인건비  -1,000원×1회

=
-1,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

52,270원×11명=
575,000

3.급식식재료구입비 566,717 566,468 249

1 발행일 : 2018-02-20
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 566,717 566,468 249식품비  249,000원×1회= 249,000

4.급식운영비 50,579 50,940 -361

1.일반수용비 30,234 30,529 -295급식소모품구입  -395,000원×1회= -395,000

소규모수선비  100,000원×1회= 100,000

2.전기요금 5,728 5,728 0  

3.상하수도료 3,695 3,695 0  

4.연료비 10,922 10,988 -66가스사용료  -66,000원×1월= -66,000

5.급식기구확충비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

6.우유급식비 48,163 81,700 -33,537

1.우유대금 48,163 81,700 -33,537급식용우유대금  -33,537,000원×1회= -33,537,000

7.영어체험센터급식비 827 827 0

1.교육운영비 827 827 0  

8.학교급식기구및시설확충 20,725 20,725 0

1.비품구입비 20,725 20,725 0냉난방기구입  256,000원×1회= 256,000

살균보관고구입  -256,000원×1회= -256,000

2.보건 관리 28,064 28,064 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,486 22,486 0

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 11,344 11,344 0

1.학생복지비 11,344 11,344 0  

3.보건실운영 5,787 5,787 0

1.학생복지비 5,175 5,175 0  

2.비품구입비 612 612 0  

4.보건교육 2,397 2,397 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,997 1,997 0  

2 발행일 : 2018-02-20



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.학생정서행동특성검사 458 458 0

1.운영수당 200 200 0  

2.기타공공요금 185 185 0  

3.교육운영비 73 73 0  

6.흡연예방및금연실천학교운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.학교현장실습비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

8.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(국고)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 5,578 5,578 0

1.먹는물관리 4,183 4,183 0

1.일반수용비 4,183 4,183 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 801,762 784,521 17,241

1.급식비지원 514,315 514,315 0

1.무상급식지원 514,315 514,315 0

1.학생지원금 514,315 514,315 0  

2.방과후학교활동비지원 214,806 211,958 2,848

1.방과후학교자유수강권 11,017 8,169 2,848

1.학생지원금 11,017 8,169 2,848
(성립전)방과후학교자유수강권  2,848,000

원×1분기=
2,848,000

2.초등돌봄교실운영비 199,789 199,789 0

1.학생지원금 199,789 199,789 0  

3.도시지역방과후학교운영비 4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비지원 1,760 1,760 0

1.저소득층학생수학여행비지원 1,760 1,760 0

1.학생지원금 1,760 1,760 0  

4.누리과정비지원 70,881 56,488 14,393

1.무상교육비 37,870 30,019 7,851

1.학생지원금 37,870 30,019 7,851(성립전)무상교육비  4,371,260원×1분기= 4,372,000

무상교육비  3,479,000원×1회= 3,479,000

2.방과후과정교육비 33,011 26,469 6,542

1.학생지원금 33,011 26,469 6,542
(성립전)방과후과정교육비  8,700,000원

×1분기=
8,700,000

방과후과정교육비  -2,158,000원×1회= -2,158,000

4.학생복지 75,477 72,097 3,380

1.학생복지운영 75,477 72,097 3,380

1.졸업앨범제작 8,190 9,000 -810

1.교육운영비 8,190 9,000 -810졸업앨범제작  -45,000원×18명= -810,000

2.학생교과서구입 67,287 63,097 4,190

1.교육운영비 67,287 63,097 4,190교과서구입  4,190,000원×1회= 4,190,000

3.기본적 교육활동 415,588 427,573 -11,985

1.교과 활동 259,473 268,640 -9,167

1.교과활동지원 72,378 72,660 -282

1.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.학습준비물구입 42,660 42,660 0

1.학습준비물 42,660 42,660 0  

3.기초학력지도 169 1,000 -831

1.교육운영비 169 1,000 -831더딤반 교재비  -31,000원×1회= -31,000

더딤반 강사비  -800,000원×1회= -800,000

4.교수학습지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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5.수업혁신학년운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.목적사업업무추진비 2,700 2,700 0  

6.학교자율선택과제운영비 13,549 13,000 549

1.교육운영비 12,553 12,000 553주제통합수업운영비  614,000원×1회= 614,000

독서릴레이운영비  -61,000원×1회= -61,000

2.목적사업업무추진비 996 1,000 -4수업협의회비  -4,000원×1회= -4,000

7.프로젝트교육과정운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

2.과학교과활동 35,980 35,980 0

1.교과운영 18,500 18,500 0

1.교육운영비 14,942 14,942 0  

2.비품구입비 3,558 3,558 0  

2.과학캠프운영 4,480 4,480 0

1.운영수당 1,980 1,980 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.과학실환경구축 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

4.과학교구구입비지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.[국고]체육교과활동 60,294 60,294 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.스포츠강사인건비 959 959 0

1.기간제직원인건비 959 959 0  

2.맞춤형복지비 0 0 0  
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3.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

3.3학년수상안전교육 20,800 20,800 0

1.교육운영비 20,800 20,800 0  

4.4학년수상안전교육 9,498 9,498 0

1.교육운영비 9,498 9,498 0  

5.수상안전교육용품비 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0  

6.[국고]스포츠강사자율연수비(국고) 810 810 0

1.일반수용비 810 810 0  

7.[국고]스포츠강사급식비(국고) 880 880 0

1.기간제직원인건비 880 880 0  

8.[국고]스포츠강사인건비(국고) 21,507 21,507 0

1.기간제직원인건비 19,626 19,626 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,781 1,781 0  

4.예술교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

5.외국어교과활동 4,740 4,740 0

1.교과운영 4,740 4,740 0

1.교육운영비 4,740 4,740 0  

6.특수교육교과활동 0 0 0

1.통합학급교육활동경비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.유치원교과활동 82,581 91,466 -8,885

1.누리과정 유아교육비지원 38,007 43,920 -5,913

1.우유대금 3,679 6,295 -2,616우유대금  -2,616,000원×1회= -2,616,000

2.교육운영비 34,328 37,625 -3,297현장학습체험학습비  -266,000원×1회= -266,000
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재료비  -2,794,000원×1회= -2,794,000

교육물품구입비  -237,000원×1회= -237,000

2.누리과정 방과후과정지원 33,125 36,600 -3,475

1.운영수당 11,490 12,444 -954특성화활동강사료  -954,000원×1회= -954,000

2.교육운영비 21,635 24,156 -2,521특성화활동재료  -2,118,000원×1회= -2,118,000

간식비  -403,000원×1회= -403,000

3.방과후과정운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 930 2,000 -1,070기타소모품  -1,070,000원×1회= -1,070,000

2.운영수당 470 0 470특성화활동강사료  470,000원×1월= 470,000

3.교육운영비 600 0 600간식비  600,000원×1월= 600,000

4.교수학습지원 7,653 7,150 503

1.운영수당 233 400 -167보결수업수당  -167,000원×1회= -167,000

2.교육운영비 6,420 5,750 670교수학습자료  -38,000원×1회= -38,000

교구구입  -34,000원×1회= -34,000

재료구입비  74,200원×10회= 742,000

3.도서구입비 1,000 1,000 0  

5.학생보건안전관리 196 196 0

1.학생복지비 196 196 0  

6.자율선택과제운영 1,600 1,600 0

1.비품구입비 600 600 0  

2.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 156,115 158,933 -2,818

1.자율활동 42,465 45,283 -2,818

1.학예회 4,360 4,300 60

1.교육운영비 4,360 4,300 60학급준비물품  60,000원×1회= 60,000

2.체육대회 11,798 11,798 0

1.교육운영비 11,798 11,798 0  

3.과학의달행사 1,294 1,294 0
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1.교육운영비 1,294 1,294 0  

4.학년별특색사업 9,822 12,700 -2,878

1.교육운영비 9,822 12,700 -2,878교육용소모품  -2,878,000원×1회= -2,878,000

5.학생회활동지원 2,062 2,062 0

1.교육운영비 2,062 2,062 0  

6.육상대회 79 79 0

1.교육운영비 79 79 0  

7.체육교실 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

8.체육교사피복비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

9.학급당교육활동경비 11,500 11,500 0

1.교육운영비 11,500 11,500 0  

10.스쿨팜운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.현장체험학습활동 91,735 91,735 0

1.수학여행 28,674 28,674 0

1.여비 961 961 0  

2.교육운영비 27,713 27,713 0  

2.생태체험 4,110 4,110 0

1.교육운영비 4,110 4,110 0  

3.현장학습 58,951 58,951 0

1.여비 1,183 1,183 0  

2.교육운영비 57,768 57,768 0  

3.동아리활동 19,900 19,900 0

1.학생동아리활동 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.학생복지비 3,000 3,000 0  
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2.우수학교스포츠클럽운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 660 660 0  

2.교육운영비 940 940 0  

3.학교스포츠클럽활동 13,300 13,300 0

1.교육운영비 13,300 13,300 0  

4.진로활동 2,015 2,015 0

1.진로체험활동 2,015 2,015 0

1.교육운영비 2,015 2,015 0  

4.선택적 교육활동 800,963 844,141 -43,178

1.방과후학교 운영 746,084 796,637 -50,553

1.방과후학교운영 465,913 503,848 -37,935

1.특기적성교육 461,913 499,848 -37,935

1.운영수당 351,467 375,417 -23,950강사비  -23,950원×10과목×100명= -23,950,000

2.전기요금 4,200 4,200 0  

3.교육운영비 106,246 120,231 -13,985운영용품  -47,600원×10종= -476,000

교재교구비  -136,840원×10명×10월= -13,684,000

보조인력인건비  175,000원×1월= 175,000

2.방과후학교보조인력운영 4,000 4,000 0

1.기간제직원인건비 3,835 3,835 0  

2.기간제직원법정부담

금
165 165 0  

2.돌봄교실운영 280,171 292,789 -12,618

1.돌봄교실운영 250,171 262,789 -12,618

1.전기요금 8,000 8,000 0  

2.교육운영비 242,171 254,789 -12,618간식구입  -12,618,000원×1회= -12,618,000

운영물품구입  57,000원×1회= 57,000

간식비지원  -57,000원×1회= -57,000

2.돌봄교실환경개선비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 10,422 10,422 0  
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2.비품구입비 9,578 9,578 0  

3.엄마품온종일돌봄교실운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.도서구입비 2,000 2,000 0  

2.국제교육 0 0 0

1.국제교육운영 0 0 0

1.자매결연학교교류 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

3.독서활동 54,275 47,400 6,875

1.독서활동운영 54,275 47,400 6,875

1.도서관운영 25,100 25,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.도서구입비 22,000 22,000 0  

2.도서관행사운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.신설학교장서구입 15,000 15,000 0

1.도서구입비 15,000 15,000 0  

4.학교여건개선사업 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

5.책꾸러미지원사업 6,875 0 6,875

1.교육운영비 6,875 0 6,875
(성립전)책꾸러미도서구입  25,000원×275

명=
6,875,000

4.교기육성 500 0 500

1.[국고]교기운영 500 0 500

1.[국고]체전훈련비 500 0 500
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1.교육운영비 500 0 500(성립전)체전훈련비  500,000원×1회= 500,000

5.기타 선택적 교육활동 104 104 0

1.다문화교육운영 104 104 0

1.다문화학생 멘토링 지원 104 104 0

1.여비 104 104 0  

5.교육활동 지원 201,804 118,113 83,691

1.교무업무 운영 27,256 27,256 0

1.교무학사운영 27,256 27,256 0

1.교무학사운영 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0  

2.교무실무사인건비 351 351 0

1.무기계약직원인건비 351 351 0  

3.교육활동홍보 3,657 3,657 0

1.교육운영비 3,657 3,657 0  

4.입학식 2,254 2,254 0

1.교육운영비 2,254 2,254 0  

5.졸업식 5,354 5,354 0

1.교육운영비 5,354 5,354 0  

6.환경정리 9,450 9,450 0

1.일반수용비 9,450 9,450 0  

7.청소용품 4,300 4,300 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0  

2.생활지도운영 11,709 11,618 91

1.학생생활상담지도 1,200 1,200 0

1.학생상담 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학부모상담 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  
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2.학교폭력예방 2,920 2,920 0

1.학교폭력예방 1,420 1,420 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 1,320 1,320 0  

2.어깨동무학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생안전교육 7,589 7,498 91

1.안전교육 5,242 5,242 0

1.교육운영비 5,242 5,242 0  

2.교통안전교육 687 596 91

1.교육운영비 687 596 91스쿨존지킴이운영비  91,000원×1회= 91,000

3.안전도우미회운영 1,660 1,660 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.여비 60 60 0  

3.학습지원실 운영 10,843 10,843 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.방송장비유지관리 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.정보화실운영 9,543 9,543 0

1.학교정보화지원 9,369 9,369 0

1.교육운영비 8,649 8,649 0  

2.기타자산취득비 720 720 0  

2.SW교육연수 174 174 0

1.일반수용비 54 54 0  

2.운영수당 120 120 0  

4.교육여건 개선 151,996 68,396 83,600

1.교육환경개선 151,996 68,396 83,600

1.교육환경개선 74,996 68,396 6,600
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1.비품구입비 74,996 68,396 6,600각종물품구입  660,000원×10종= 6,600,000

2.학급증가 내부비품비 77,000 0 77,000

1.비품구입비 77,000 0 77,000(성립전)내부비품비  11,000,000원×7실= 77,000,000

6.학교 일반운영 386,728 398,496 -11,768

1.학교기관 운영 165,172 173,632 -8,460

1.부서기본운영 62,455 60,690 1,765

1.교장실운영 10,742 10,742 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 4,610 4,610 0  

3.직책급업무추진비 4,332 4,332 0  

2.교무실운영 23,100 22,800 300

1.일반수용비 7,060 6,760 300행정장비토너  300,000원×1회= 300,000

2.여비 13,000 13,000 0  

3.교직원복지비 1,750 1,750 0  

4.일반업무추진비 1,290 1,290 0  

3.행정실운영 28,613 27,148 1,465

1.일반수용비 21,603 20,138 1,465사무용품  465,000원×1회= 465,000

사무용기기유지보수비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 5,900 5,900 0  

4.일반업무추진비 810 810 0  

2.병설유치원기본운영 102,717 112,942 -10,225

1.학부모교육 903 903 0

1.일반수용비 609 609 0  

2.운영수당 294 294 0  

2.교직원자율연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.하모니자원봉사자운영 4,400 4,800 -400
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1.운영수당 4,400 4,800 -400자원봉사자인건비  -400,000원×1회= -400,000

4.유치원운영 8,169 10,319 -2,150

1.기간제직원인건비 1,755 1,815 -60일용인부용역인건비  -60,000원×1회= -60,000

2.일반수용비 1,344 3,434 -2,090프린터잉크토너구입  -240,000원×1회= -240,000

사무기기수리  -200,000원×1회= -200,000

사무용품  -1,400,000원×1회= -1,400,000

청소용품  -90,000원×1회= -90,000

특근매식비  -160,000원×1회= -160,000

3.운영수당 0 0 0  

4.여비 4,500 4,500 0  

5.교육운영비 120 120 0  

6.일반업무추진비 450 450 0  

5.교원개발능력평가운영 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0  

6.교육환경개선 7,125 6,325 800

1.비품구입비 7,125 6,325 800각종비품구입  200,000원×4종= 800,000

7.기타행사활동 515 600 -85

1.교육운영비 515 600 -85행사용품  -85,000원×1회= -85,000

8.공공요금및제세공과금 14,175 13,550 625

1.일반수용비 400 400 0  

2.전기요금 4,000 4,000 0  

3.상하수도료 1,000 1,000 0  

4.기타공공요금 8,775 8,150 625전화요금  -500,000원×1회= -500,000

냉난방용가스요금  1,125,000원×1회= 1,125,000

9.시설일반관리비 13,359 12,452 907

1.일반수용비 13,359 12,452 907소규모수선비  2,200,000원×1회= 2,200,000

시설소모품구입  -1,293,000원×1회= -1,293,000

10.시간제강사 인건비 40 240 -200
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1.기간제교원법정부담

금
40 240 -2004대보험 기관부담금  -200,000원×1회= -200,000

11.교직원워크숍 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

12.방과후과정 전담인력 인건비 52,721 58,933 -6,212

1.기간제교원인건비 48,602 52,976 -4,374
시간제기간제교사 인건비  -4,374,000원

×1회=
-4,374,000

2.기간제교원법정부담

금
4,119 5,957 -1,838

시간제기간제교사 4대보험료  -1,838,000

원×1회=
-1,838,000

13.방학중 방과후과정 담당 인건비 0 3,510 -3,510

1.운영수당 0 3,510 -3,510
방학중 방과후과정 담당 인건비  

-3,510,000원×1회=
-3,510,000

14.유치원현장실습비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 211,681 214,989 -3,308

1.학교시설장비유지 211,681 214,989 -3,308

1.공공요금및제세공과금 61,850 63,650 -1,800

1.전기요금 35,300 37,300 -2,000전기요금  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.상하수도료 13,800 13,800 0  

3.기타공공요금 12,750 12,550 200각종수수료  200,000원×1회= 200,000

2.연료비 8,692 10,200 -1,508

1.연료비 8,692 10,200 -1,508냉난방용가스요금  -1,508,000원×1회= -1,508,000

3.시설관리용역 10,082 10,082 0

1.일반수용비 10,082 10,082 0  

4.시설일반관리 58,817 58,817 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0  

2.일반수용비 56,017 56,017 0  

3.교직원복지비 800 800 0  

5.화장실관리 4,295 4,295 0

1.일반수용비 4,295 4,295 0  

6.청소용역 26,000 26,000 0

1.일반수용비 26,000 26,000 0  
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7.당직관리 41,945 41,945 0

1.일반수용비 41,945 41,945 0  

3.학교운영 협력 9,875 9,875 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.학부모협력 8,075 8,075 0

1.학부모교육 1,775 1,775 0

1.일반수용비 755 755 0  

2.운영수당 780 780 0  

3.여비 240 240 0  

2.학부모회운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

3.학부모학교참여지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0  

2.운영수당 180 180 0  

3.목적사업업무추진비 610 610 0  

7.학교 재무활동 2,119 2,119 0

1.예비비 2,119 2,119 0

1.예비비 2,119 2,119 0

1.예비비 2,119 2,119 0

1.예비비 2,119 2,119 0  

세출합계 3,432,6033,430,161 2,442
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